
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO 
 

 
n. 8 del 29-05-2024 

 
 

 
Area: SETTORE III : AREA SERVIZI TECNICI,LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE 

 
 

OGGETTO: DIVIETO DI INTRODUZIONE PIANTE E FIORI FRESCHI PRESSO 
IL CIMITERO COMUNALE DAL 01.06.2024 AL 30.09.2024 

 
 

 
 

Premesso che è consuetudine deporre sulle tombe cimiteriali, all’interno delle cappelle gentilizie e in 
prossimità dei loculi piante e fiori freschi; 

Considerato che l’approssimarsi della stagione estiva favorisce fenomeni di rapida decomposizione 
provocando odori maleodoranti e la proliferazione di insetti dovuta al ristagno dell’acqua all’interno 
di vasi e portafiori, con pericolo di infezioni nocive alla salute pubblica; 

Visto il D.P.R. n. 285 del 10 Settembre 1990 “Approvazione del Regolamento di Polizia Mortuaria”, 
in particolare, l’art. 51 il quale stabilisce che spettano al Sindaco l’ordine e la vigilanza dei cimiteri; 

Visto l’art. 63, comma 3, del vigente Regolamento comunale di polizia Mortuaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 151 del 27 novembre 1996, con il quale è stabilito che il 
Sindaco con propria ordinanza disporrà annualmente il divieto di introduzione di piante e fiori freschi 
limitatamente ai mesi di luglio ed agosto; 

Visto l’art. 63, comma 4, del vigente Regolamento comunale di polizia Mortuaria, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n° 151 del 27 novembre 1996, che recita: “L'Amministrazione, 
sentito il parere del Dirigente del Servizio di Igiene Pubblica dell'Azienda Sanitaria Locale, si riserva 
la facoltà di anticipare o prolungare il periodo di divieto di cui al comma che precede, in relazione 
alle condizioni climatiche che potrebbero verificarsi circa il persistere di una inconsueta calura 
estiva.”; 
Vista la nota trasmessa a questa Amministrazione dall’A.S.L. di Caserta - U.O.P.C. 16 Marcianise con 
la quale si propone, a tutela della salute pubblica, l’adozione di Ordinanza Sindacale di divieto di 



introduzione di piante e fiori freschi all’interno del Cimitero Comunale, a partire dal primo giugno 
2024 e fino al 30 settembre 2024; 
Ritenuto opportuno adottare provvedimenti a tutela della pubblica incolumità per quanto sopra 
espresso; 
Visto il D.lgs. 267/2000; 

 
ORDINA 

Dal 01.06.2024 al 30.09.2024 il divieto di introduzione all’interno del Cimitero Comunale di 
piante e fiori freschi e la deposizione presso i loculi, le tombe e le cappelle gentilizie. 

DISPONE 
- Che il personale in servizio al Cimitero Comunale vigili sul rispetto della presente Ordinanza; 
- Che copia della presente venga affissa agli ingressi del Cimitero Comunale e pubblicata sull’Albo on-

line dell’Ente; 
- Che copia della presente venga trasmessa al Dirigente del III Settore, al Cimitero Comunale, al Locale 

Comando di P.M., alla locale Caserma dei Carabinieri, al locale Commissariato di P.S, alla locale 
Compagnia della Guardia di Finanza, all’ASL competente per territorio; 

 
INFORMA 

Avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 (sessanta) giorni o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
(centoventi) giorni.  
 

  
  
  
 
Marcianise, 29-05-2024 
  
  

IL SINDACO 
  

TROMBETTA ANTONIO 
  

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


